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N¢ 161/SEMPOG - DPLO/2025
ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 01 de dezembro de 2025.

Ao Exmo. Senhor

Valmiro Gomes da Silva

Presidente da Camara Municipal de Alto Alegre dos Parecis — RO.
NESTE.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria n®. 2.380/2025

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria que
“DISPOE SOBRE ABERTURA NO ORCAMENTO PROGRAMA DE 2025, DE INC. APS PROP
N¢ 36000698007202500 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, matéria orcamentéria, para apreciacdo, andlise e
votagdo dos Nobres Edis desta Egrégia Casa de Leis, com a urgéncia que o caso requer.

Diante do exposto, informo que o projeto em epigrafe no valor de R$ 249.090,00 (duzentos e quarenta e nove
mil e noventa reais), por excesso de arrecadacao proveniente de recurso do Governo Federal referente ao
PROPOSTA DE INCREMENTO PAP N¢ 36000698007202500, para CUSTEIO PARA SERVICOS DA
ATENCAO PRIMARIA A SAUDE, destinada ao Fundo Municipal de Salde para dar continuidade as acdes
desenvolvidas de atendimento em saude aos usuarios do sistema.

Atenciosamente,

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI
N¢ 2.380/2025

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 01 de dezembro de 2025.

“DISPOE SOBRE ABERTURA NO ORGCAMENTO PROGRAMA DE 2025, DE INC. APS PROP N¢
36000698007202500 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

O Prefeito Municipal de Alto Alegre dos Parecis/RO, no uso de suas atribui¢cdes legais, com base na Lei
Organica do Municipio, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciona a presente lei.

LEI

Artigo 1°. Autoriza o Executivo Municipal a abrir no orgamento programa de 2025, no valor de R$ 249.090,00
(duzentos e quarenta e nove mil e noventa reais), recurso proveniente de INC APS PROPOSTA N¢
36000698007202500, repasse do Governo Federal/Ministério da Saude para CUSTEIO DE SERVICOS DA
ATENGCAO PRIMARIA A SAUDE, conforme se discrimina:

Entidade: FUNDO DE SAUDE DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS

Unidade Orgamentaria: 04.001 - FUNDO MUNICIPAL / FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PROGRAMA: 18 - ATENCAO PRIMARIA A SAUDE

Funcional Programatica: 10.301 - Saude / Atencao Basica

Acao: 1.XXX - INC. APS PROP N¢ 36000698007202500

Categoria Econémica: 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO - R$ 149.090,00

Destinacdo do Recurso: 1.600.0000.0000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS
PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENCAO DAS ACOES E SERVICOS
PUBLICOS DE SAUDE

Categoria Econémica: 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

- R$ 100.000,00
Destinagao do Recurso: 1.600.0000.0000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS
PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENGCAO DAS ACOES E SERVICOS
PUBLICOS DE SAUDE
VALOR DO CREDITO R$: 249.090,00

Art. 2°2. O recurso para atendimento do crédito aberto no artigo anterior, esta vinculado a INC. APS PROP N¢®
36000698007202500, recurso do Governo Federal, por intermédio do Ministério da Salde, para atender a
ATENGCAO PRIMARIA A SAUDE, conforme se discrimina:

| - CREDITO POR EXCESSO DE ARRECADAGCAO

ORIGEM DO RECURSO:

Receita: 184 - INC. APS PROP N2 36000698007202500

Categ. Econ.: 1.7.1.3.50.91.17.00.00 - INC. APS PROP N? 36000698007202500

Fonte de Recurso: 1.600.0000.0000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS
PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENCAO DAS ACOES E SERVICOS
PUBLICOS DE SAUDE

Agencia/C. Corrente: Agencia n® 2755-6, conta n? 574035954-2/CEF, repassado em 24/10/2025;

Valor R$: 249.090,00

Art. 32. O crédito previsto fica incorporado ao Plano Plurianual — PPA, Lei de Diretrizes Orgamentaria — LDO e
na Lei Orgamentaria Anual — LOA para o exercicio financeiro de 2024, Lei n® 1.972, de 26 de dezembro de
2024, e sera aberto por Decreto do Executivo, conforme estabelece o Artigo 41, c/c 46 da Lei Federal
4.320/64.

Art. 42, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogada as disposi¢cdes em contrario.
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Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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Mensagem de Projeto de Lei Ordinéria

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Ao cumprimenta-los, encaminho o Projeto de Lei supracitado, que “DISPOE SOBRE ABERTURA NO
ORCAMENTO PROGRAMA DE 2025, DE INC. APS PROP N¢ 36000698007202500 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, para analise e posterior votagao em plenario.

O Recurso tratado no presente projeto no valor de R$ 249.090,00 (duzentos e quarenta e nove mil e noventa
reais), por excesso de arrecadacao provenientes de recurso do Governo Federal referente ao PROPOSTA
DE INCREMENTO PAP N° 36000698007202500, de CUSTEIO PARA SERVICOS DA ATENGAO PRIMARIA
A SAUDE, destinada ao Fundo Municipal de Salde para dar continuidade as acées desenvolvidas de
atendimento em salude aos usuarios do sistema.

Diante do exposto, se faz necessario inserir no orcamento vigente para dar continuidade aos procedimentos
cabiveis para a execucdo do objeto conveniado. Segue cépia em anexo da documentacdo referente ao
repasse para analise do Poder Legislativo.

Portanto, contamos com a colaboragéo desta Colenda Casa de Lei para a apreciagéo, e aprovagao do
presente projeto em regime de URGENCIA, de acordo com o Artigo 042 da Lei Organica.

Ao ensejo renovo votos de estima e consideragoes.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal

Exmo. Senhor.

Valmiro Gomes da Silva
Presidente da Camara Municipal
Alto Alegre dos Parecis/RO

Assinatura do Documento

f Fedaral i
Qi%1 4.063
Wb, ¢
Sy

Documento Assinado Eletronicamente por DENAIR PEDRO DA SILVA - PREFEITO, CPF:
815.92".""2-"8 em 01/12/2025 11:43:16, Cod. Autenticidade da Assinatura:
11K5.4343.115R.H81H.5114, Com fundamento na Lei N* 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informagdes do Documento
ID do Documento: 1.E64.988 - Tipo de Documento: PROJETO DE LEI - N2 2.380/2025

Elaborado por REGINA CELIA SCARPATI, CPF: 022.76*.**7-"9 , em01/12/2025 11:42:04, contendo 645 palavras.

Cédigo de Autenticidade deste Documento: 11Z8.5E42.2047Z . K62V.4583

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: https://athus.altoalegre.ro.gov.br/verdocumento

ID: 1.E64.988, REGINA CELIA SCARPATI(01/12/2025 11:42:04) Palavras:645
Cod. Autenticidade: 11Z8.5E42.204Z.K62V.4583 - https://athus.altoalegre.ro.gov.br/verdocumento

ASSINADO POR(1): CPF:815.92* **2-*8

Pag.:3/3



Cod. de Autenticidade do Doc.: 10K5.0315.5098.6009.8053 - ATHUS - PREFEITURA DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS.- RO

Estado de Rondénia
Prefeitura Municipal de Alto Alegre dos Parecis us
Secretaria Municipal de Saude - SEMUSA Sm
Fundo Municipal de Saude - FMS
CNPJ: 11.913.577/0001-00 - Telefone n®. 069-3643-1388

=)

MEMORANDO
N¢ 1.813/FMS/2025

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 01 de dezembro de 2025.

Do: Fundo Municipal de Saude
Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Solicita autorizagéo para abertura de crédito adicional especial no orgamento vigente.

Senhor Prefeito,

Ao cumprimenta-lo, sirvo-me do presente, para solicitar a autorizagao para Abertura de Crédito Adicional
Especial no Orgamento Vigente, no valor global de R$ 249,090,00 (duzentos e quarenta e nove mil e noventa
reais), por excesso de arrecadacao provenientes de recurso do Governo Federal referente ao PROPOSTA
DE INCREMENTO PAP N° 36000698007202500, Programa: INCREMENTO AO CUSTEIO DE SERVIGOS
DA ATENCAO PRIMARIA A SAUDE, destinada ao Fundo Municipal de Salde, e seré inserido no orcamento
vigente conforme segue;

CONCEDENTE: Governo Federal, através do Ministério da Saude;

N¢ DA PROPOSTA: 36.000698007202500 — ANO: 2025; através da Emenda de bancada de Rond6nia
n°71230008 — 2025.

VALOR (CUSTEIO): R$ 249.090,00 (duzentos e quarenta e nove mil e noventa reais);

BANCO: Caixa Econbémica Federal, Agencia: 2755/2200, Conta: 000574035954-2, - repassado
em 17/10/2025;

Resolugdo do Conselho Municipal n® 017/2025/CMS

OBJETO: INCREMENTO AO PISO DA ATENCAO PRIMARIA;

Informo que a abertura do Crédito Adicional Especial no Orgamento de 2025, com inclusdo de rubricas e
novas agdes no PPA, LDO e LOA, e alteracdo do Quadro de Detalhamento da Despesa — QDD, no valor
global R$ 249,090,00 (duzentos e quarenta mil e noventa reais), conforme se especifica:

Especificacao | D.R. | Valor R$
Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade Orgamentaria 04.001 — Fundo Municipal de Saude
Programa 18 — Atencao Primaria a Saude
Funcao/Sub funcao 10.301 — Saude / Atencao Basica
Acao 1xxx — INC APS PROP N2 36000698007202500
Categ. Econ. [3.3.90.30.00.00.00.00 — MATERIAL DE CONSUMO 1.600.0000.0000| 149.090,00
3.3.90.39.00.00.00.00 — OUTROS SERVICOS DE
Categ. Econ. TERCEIROS — PESSOA JURIDICA 1.600.0000.0000| 100.000,00
VALOR DO CREDITO. R$ 249.090,00
| |

Segue em anexo a documentagao necessaria para os procedimentos cabiveis anexo:
1-PROPOSTA- 36000698007202500 CUSTEIO APS 249,090,00;

2- Resolugao do Conselho

3- Extrato Bancério

4- Detalhar da Proposta - FNS

No ensejo, solicito que, apds ter sido inserido no orgamento vigente, se de ciéncia a Unidade Orgamentaria
responsavel, para que a mesma possa dar continuidade aos procedimentos que se faz necessario para a
execugao do objeto.

Limitamos ao exposto.

Atenciosamente.
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Fundo Municipal de Saude - FMS
CNPJ: 11.913.577/0001-00 - Telefone n®. 069-3643-1388
Juliana Badan Duarte Reis
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Portaria n?2 020/2025.
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Detalhar PrOPOSta FAEnHaFngpo néo foi carregada, por

Talta de referencia da proposta.

Dados da Entidade

Estado Municipio Entidade CNPJ
RO ALTO ALEGRE DOS FUNDO MUNICIPAL DE 11.913.577/0001-00
PARECIS SAUDE DE ALTO ALEGRE
DOS PARECIS

Dados da Proposta

N° da Proposta Tipo de Proposta Ano Valor da Proposta
36000698007202500 INCREMENTO PAP 2025 R$ 249.090,00

N° Portaria Data Portaria Valor Total de Empenho Valor a Pagar
8274 29/09/2025 R$ 249.090,00 R$ 0,00

Dados da Situagao da Proposta

Situacao Atual da Data da ultima

Proposta Atualizagado da Proposta
LIBERADO PAGAMENTO 16/10/2025

FNS

Principais etapas da proposta

Dados do Parlamentar

Partido Nome Parlamentar N° da Emenda Ano

BANCADA DE RONDONIA 71230008 2025

Dados do Pagamento

Data Valor Pagamento
Parcela Pagamento Valor Pagamento Acumulado Ordem Bancaria N° Processo Pgto

25000.178384/2025-

Unica  15/10/2025 R$ 249.090,00 R$ 249.090,00 20250B053734 62

Valor da Emenda

R$ 249.090,00

Localizagdo do
Processo Pgto

COOF em
06/11/2025 11:27
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Gerenciad.or::::CAIXA

1ofl

GERENEIADOR

AlIXA

Extrato por periodo
Cliente: FUNDO MUN DE S A ALEGRE PARECIS
Conta: 2755 | 2200 | 000574035954-2
Data:  24/11/2025 - 10:13
Més: Outubro/2025

Periodo: 1 - 30

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Histdrico
000000 SALDO ANTERIOR
17/10/2025 000001 CRED TED
24/10/2025 000000 APLIC AUT
24/10/2025 000000 SALDO DIA
27/10/2025 271027 DB APL POU
27/10/2025 000000 RESG AUT
27/10/2025 000000 SALDO DIA
29/10/2025 000000 RESG FUNDO
29/10/2025 000000 APLIC AUT
29/10/2025 000000 SALDO DIA

* 661 - Os langamentos de extrato ndo estdo disponiveis.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Al6 CAIXA: 0800 104 0104

https://gerenciador.caixa.gov.br/SIIBC/imprime_ext_periodo.process...

Valor

0,00
249.090,00 C
249.090,00 D
0,00 C
249.090,00 D
249.090,00 C
0,00 C
120,34 C
120,34 D

0,00 C

Saldo

0,00 C
249.090,00 C
0,00 C

0,00 C
249.090,00 D
0,00 C

0,00 C
120,34 C
0,00 C

0,00 C

~

~

24/11/2025, 09:19«
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Fundo Nacional de Saude

PROPOSTA DE INCREMENTO PAP

Terca-feira, 25 de Novembro de 2025

N° da Proposta Ano

36000698007202500 2025

CNPJ Beneficiario Esfera Administrativa
11913577000100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS 03

Tipo de Beneficiario

FUNDO PUBLICO DA ADMINISTRACAO DIRETA MUNICIPAL

Dirigente
JULIANA BADAN DUARTE REIS

Populagéo Telefone
12.237 69984468462

Endereco
PRESIDENTE PRUDENTE, CENTRO

RECURSO DA PROPOSTA

Recurso
EMENDA PARLAMENTAR

Objeto
INCREMENTO AO PISO DA ATENGAO PRIMARIA

Composicao Numero
EMENDA 71230008

Valor da Proposta: R$ 249.090,00

DADOS DO(S) PLANO(S) DE TRABALHO(S)

Unidade Benecificiada
ALTO ALEGRE DOS PARECIS

Programa

CPF do Dirigente
81877099287

Municipio CEP
ALTO ALEGRE DOS PARECIS 76.952-000

E-mail
juliana_badanduartereis@hotmail.com

Valor
249.090,00

Valor
249.090,00

INCREMENTO AO CUSTEIO DE SERVIGOS DA ATENGAO PRIMARIA A SAUDE

ACOES E SERVICOS - METAS QUANTITATIVAS

ESTRATEGIA DE RASTREAMENTO E CONTROLE DE CONDINGOES CRONICAS

Valor

Atividades para Fortalecimento da Atencéo Primaria a Saude 249.090,00

Justificativa

O Municipio de Alto Alegre dos Parecis-RO apresenta a presente proposta no ambito do Programa de Apoio a Politica Nacional de
Atencao Basica (PAP 2025), visando a obtenc¢do de recursos de custeio destinados a manutencao e pleno funcionamento das
Unidades Basicas de Saude (UBS) Vista Alegre, P-44, Vila Bosco, Jardim das Palmeiras, Flor da Serra e Cristo Rei. A proposta
contempla a aquisicdo de materiais de consumo essenciais, tais como materiais de penso, compra complementar de medicamentos,
insumos odontologicos, materiais de limpeza, géneros alimenticios para pacientes, bem como combustiveis para abastecimento da
frota de veiculos de saude. Além disso, inclui a contratacéo de servicos de terceiros (pessoa juridica), como servigos profissionais
de saude, revisdes e manutengdes de veiculos das UBS, entre outros indispenséaveis ao funcionamento regular das unidades.
Esses recursos sao imprescindiveis para assegurar a continuidade e a qualidade da assisténcia a populagéo, garantindo condicdes
adequadas de trabalho as equipes multiprofissionais, eficiéncia nos atendimentos e melhoria dos indicadores de satude do
municipio. Com o apoio do PAP 2025, sera possivel fortalecer a rede de Atencéo Bésica, ampliando o acesso, promovendo a
resolutividade dos servigos e assegurando maior eficiéncia no cuidado aos cidaddos de Alto Alegre dos Parecis-RO.

RELACAO DE NATUREZAS DESPESAS

Nome Valor
MATERIAL DE CONSUMO 149.090,00
Gerado em 25/11/2025 as 12:17 por JULIANA BADAN DUARTE REIS Pagina 1 de 2
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Valor

Nome

100.000,00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
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CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
Alto Alegre dos Parecis / RO
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Resolugdo N2. 017/2025/CMS Alto Alegre dos Parecis, 04 de setembro de 2025.

0 Plendrio do Conselho Municipal de Saude de Alto Alegre dos Parecis, no uso de suas competéncias e
atribuigGes conferidas pela Lei Municipal n2. 491 de 13 de outubro de 2010, e firmado em seu Regimento
interno.

Considerando a Resolugdo n2 453 do Conselho Nacional de Satde, de 10 de maio de 2012, no qual
preconiza na sua Segunda Diretriz que a instituicdo dos Conselhos de Salude é estabelecida por Lei Federal,
Estadual, do Distrito Federal e Municipios, obedecida a lei n2 8.142/90.

Considerando a Portaria n? 204, de 29 de janeiro de 2007 “Regulamenta o financiamento e a
transferéncia dos recursos Federais para as agdes e os servicos de salde, na forma de blocos de financiamento,
com o respectivo monitoramento e controle”. E a Portaria n2 788, de 15 de margo de 2017 “regulamenta a
aplicacdo das emendas parlamentares que adicionarem recursos ao SUS no exercicio de 2017, para incremento
do teto de Média e Alta Complexidade e do Piso de Atengdo Bésica, com base no disposto no art. 40 §60, da lei
ne 13.408, de 26 de dezembro de 2016, e da outras providencias”.

RESOLVE:

Art. 12 - Aprovar resolugdo Ad Referendum de n? 15 de 02 de setembro de 2025 que apresenta a

Proposta de n2 Proposta de nimero 36000698007202500, Emenda Parlamentar nimero 71230008,
Custeio de Servicos da Atengdo Primaria a Saude (PAP), no valor de no valor de RS 249.090,00 (duzentos e

quarenta e nove mil e noventa reais), de acordo com o plano de trabalho apresentado aoc CMS, sendo; RS
149.090,00 (cento e noventa mil e noventa reais) para aquisi¢do de materiais de consumo e R$ 100.000,00 (cem
mil reais) para outros servigos de terceiros-pessoa juridica.

Art. 22, A presente Resolugdo foi aprovada pelo Plendrio do Conselho Municipal de Satde e entra em
vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi em Contrério.

Co@hé%ndes da Silva

Presidente do Conselho Municipal de Salde de Alto Alegre dos Parecis

Homologa a Resolugdo n2 017/2025/CMS, nas conformidades do artigo 12. Paragrafo 22. Da Lei Federal
n? 8142 de 28 de dezembro de 1990 e seu regimento interno art. 162 paragrafo 22 sobre a
homologacio e publicagdo das resolugdes.

Conkelheira Gestora: Juliana Badan Duarte Reis
Secretaria Municipal de Saude de Alto Alegre dos Parecis

Conselho Municipal de Sadde — Alto Alegre dos Parecis/RO. Rua Marechal Deodoro da Fonseca 3928 Centro.
E-mail: condelhodesaudealtoalegre@hotmail.com
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